2016年3月31日 星期四

本版编辑：任志方

美编：马晓迪 组版：颜莉

A06-A13

山山东东半半岛岛获获批批国国家家创创新新示示范范区区
由济南、青岛、淄博、潍坊、烟台、威海等6个国家高新区组成

本报讯 记者从省科技厅
了解到，国务院常务会议30日审
议通过《科技部、山东省人民政
府关于支持山东半岛国家高新
区建设国家自主创新示范区的
请示》。批复如下：

同意济南、青岛（含青岛西海
岸片区）、淄博、潍坊、烟台、威海
等6个国家高新技术产业开发区
建设国家自主创新示范区，区域
范围为国务院有关部门公布的开
发区审核公告确定的四至范围。
要按照党中央国务院决策部署，
全面实施创新驱动发展战略，充
分发挥山东半岛地区的创新资源
集聚优势，积极开展创新政策先
行先试，激发各类创新主体活力，
着力培育良好的创新创业环境，
全面提升区域创新体系整体效
能，打造具有全球影响力的海洋
科技创新中心，努力把山东半岛
国家高新区建设成为经济转型升
级样板区、创新创业生态示范区、
体制机制创新先行区、双向融入

“一带一路”试验区。
国家自主创新示范区是指

经中华人民共和国国务院批准，
在推进自主创新和高技术产业
发展方面先行先试、探索经验、
做出示范的区域。2009年3月，北
京中关村国家自主创新示范区
成为第一个国家自主创新示范
区。加上此次新设的山东半岛、
河南郑洛新、辽宁沈大国家自主
创新示范区，我国已有14个国家
自主创新示范区。

山东半岛作为我国北方重
要的城市群，是山东省经济社会
发展的龙头区域。济南、青岛、淄
博、潍坊、烟台、威海六地以全省

约40%的面积和人口，贡献了全
省54%的GDP、集聚了75%以上
的科教资源、实现了70%以上的
进出口产值，探索形成了区域性
中心城市、沿海发达地区、老工
业基地三类典型发展模式。济
南、青岛等六大国家高新区以及
青岛西海岸片区作为地方创新
型经济发展的重要平台，经过多
年建设，已形成产业基础深厚、
创新活动频繁、体制机制灵活等
诸多优势，具备以点带面、带动
山东整体跃升的强大基础。

据新华社等

国家自主创新示范区是在推
进自主创新和高技术产业发展方
面先行先试的示范区域。享有已
确定向全国推行的6项中关村先
行先试政策，以及在现有国家自
主创新示范区推广实施的4项先行
先试政策：1 .给予技术人员和管理
人员的股权奖励可在5年内分期缴
纳个人所得税。2 .有限合伙制创投
企业投资于未上市中小高新技术
企业2年以上的，可享受企业所得
税优惠。3 .对5年以上非独占许可
使用权转让，参照技术转让给予
所得税减免优惠。4 .对中小高新
技术企业向个人股东转增股本应
缴纳的个人所得税，允许在5年内
分期缴纳。 （宗禾）

本报济南3月30日讯(记者 韩笑
通讯员 严文达 张磊) 为摸清全省3
万多个行政事业单位国有资产“家底”，
按照财政部统一部署，30日，省财政厅召
开动员部署会议，在全省范围内部署开
展行政事业单位国有资产清查工作。

据山东省财政厅有关负责人介绍，
开展全省行政事业单位国有资产清查工
作，摸清资产数量、价值、结构、使用状况
等多层面信息，是适应经济发展新常态、
深化财税体制改革、提升政府治理体系
和治理能力现代化的客观要求，对于进
一步规范和加强行政事业资产管理，降
低政府运行和社会事业发展成本，推进
厉行节约，严肃财经纪律具有重要意义。

此次清查范围为2015年12月31日以
前经机构编制管理部门批准成立的、执

行行政事业单位财务和会计制度的各级
各类行政事业单位、社会团体；执行民间
非营利组织会计制度、并同财政部门有
经费缴拨关系的社会团体等单位；各级
人民政府已确定实施转企改制的事业单
位不纳入此次清查范围。各级财政部门
按行政隶属关系分别组织开展本地区、
本级行政事业单位资产清查。各主管部
门按照财务隶属关系，负责所属单位资
产清查。清查工作于9月底前完成。

为保证资产清查工作顺利开展，省
财政厅印发了《关于认真组织开展全省
行政事业单位国有资产清查工作的通
知》和《关于转发财政部〈行政事业单位
资产清查核实管理办法〉的通知》，明确
了资产清查的工作内容、实施步骤、时间
和资产清查核实的具体要求。

本报济南3月30日讯（记者 陈玮）
30日，记者从省纪委监察厅网站获悉，

省纪委通报5起公款旅游典型问题，其中
4起借培训学习为由安排公款旅游，参与
旅游人员受到相应处理。

这 5 起公款旅游典型问题是：
东营市供气站原副站长刘爱臣等13

人以参加培训为名公款旅游，刘爱臣受
到党内严重警告处分和免职处理，其他
参与人员受到相应处理；该站站长孟祥
德受到党内严重警告处分；参与旅游人
员承担相关费用。

青岛市统计局副局长王东翔等4人
借培训之机公款旅游，王东翔受到党内
严重警告处分，其他参与旅游人员受到
相应处理，违规费用予以收缴。

济南市天桥区环境卫生管护服务中

心党总支书记张群，党总支副书记、主任
李杰等人借考察设备之机接受业务单位
安排旅游，分别受到党内警告处分，参与
旅游人员承担相关费用。

无棣县海丰街道计生协会常务副会
长张宝和等8人公款旅游，张宝和及该街
道计生办副主任李建忠受到党内警告处
分，其他参与人员受到相应处理；计生办
主任杨超受到党内严重警告、行政记过
处分，分管街道计生工作的街道产业办
副主任高登泉受到党内警告处分；参与
旅游人员承担相关费用。

莱芜市钢城区汶源街道黄庄一村党
支部书记房立成组织人员借参观学习之
机公款旅游等，受到党内严重警告处分，
其他参与旅游人员受到相应处理；参与
旅游人员承担相关费用。

享有哪些
先行先试政策

省十二届人大常委会表决通过有关人事任免案等

王王华华被被任任命命为为省省政政府府秘秘书书长长

培训学习成公款旅游挡箭牌
省纪委通报5起公款旅游典型问题

行政事业单位国资清查启动
转企改制的事业单位不纳入

本报济南3月30日讯（记者
马云云） 30日下午,省十二届

人大常委会第二十次会议在济
南闭会,会议表决通过了《山东省
地方金融条例》。根据条例，地方
金融组织提供金融产品和服务
时充分提示风险，否则要承担给
消费者造成的损失。

条例要求，地方金融组织在

提供金融产品和服务时，应当以
通俗易懂的语言或者文字，向消
费者和投资者如实披露可能影
响其决策的信息，充分提示风
险；未履行如实告知或者风险提
示义务的，应当依法承担给消费
者造成的损失。

条例明确，任何单位和个人
不得非法吸收公众存款、擅自发

行有价证券，或者以其他方式从
事非法集资活动。任何单位和个
人不得以广告、公开劝诱或者变
相公开宣传的方式，向社会不特
定对象或者超出法律规定数量的
特定对象承诺或者变相承诺，对
投资收益或者投资效果作出保
本、高收益或者无风险等保证。

为防范金融风险，条例提出，

县级以上人民政府应当组织地方
金融监管机构和发展改革、经济
和信息化、财政、公安、商务、税务、
审计、工商行政管理、国有资产监
督管理等部门，建立金融信息共
享、风险处置、金融消费者权益保
护等方面的协作机制，打击处置
金融欺诈、非法集资等违法行为，
防范化解金融风险。

本报济南3月30日讯（记者
马云云） 30日下午,省十二届

人大常委会第二十次会议在济
南闭会,表决通过了有关法规、决
议、决定和人事任免案等。

会议以无记名按表决器的

方式，通过了徐京信为省人大常
委会代表资格审查委员会副主
任委员、邢善萍为省人大常委会
代表资格审查委员会委员；决定
任命王华为省人民政府秘书长、
李琥为省国土资源厅厅长、袭燕

为省卫生和计划生育委员会主
任；批准任命李建新为青岛市人
民检察院检察长。

因年龄原因，免去蒿峰的省
人民政府秘书长职务、刘奇的
省卫生和计划生育委员会主任

职务；因工作变动，免去刘俭朴
的省国土资源厅厅长职务、翟
黎明的省人大常委会代表资格
审查委员会委员职务、骆宝臻
的省人大常委会副秘书长职
务。会议还任免了其他人民法

院审判人员和人民检察院检察
人员职务。

会议通过和任命的省人大
常委会代表资格审查委员会组
成人员及省人民政府组成人员
举行了宪法宣誓仪式。

相关新闻

不充分提示风险

要承担消费者损失
《山东省地方金融条例》获通过

之前已设立的 11 个

示范区有哪些

北京中关村国家自主创新示
范区、武汉东湖国家自主创新示
范区、上海张江国家自主创新示
范区、深圳国家自主创新示范区、
苏南国家自主创新示范区、长株
潭国家自主创新示范区、天津国
家自主创新示范区、成都高新区·
国家自主创新示范区、西安国家
自主创新示范区、杭州国家自主
创新示范区、珠三角国家自主创
新示范区。 （宗禾）

申请大事记
●2014年9月10日 省政府向国务院提报了《关于设立山

东半岛国家自主创新示范区的请示》，提出以济南、淄博、潍
坊、青岛、烟台、威海六个国家高新区为主体，统筹六市科技创
新资源，申请设立山东半岛国家自主创新示范区的申请。

●2014年12月3日 国务院总理李克强主持召开国务
院常务会议，部署在更大范围推广中关村试点政策、加快推
进国家自主创新示范区建设，此次会议将山东半岛国家自
主创新示范区列为重点培育的国家自主创新示范区之一。

●2016年3月30日 国务院常务会议审议通过《科技
部、山东省人民政府关于支持山东半岛国家高新区建设国
家自主创新示范区的请示》。 （宗禾）

威威海海

国国家家高高新新区区

烟烟台台

国国家家高高新新区区

淄淄博博

国国家家高高新新区区

青青岛岛

国国家家高高新新区区

（含青岛西海岸片区）

济济南南

国国家家高高新新区区 潍潍坊坊

国国家家高高新新区区

山东半岛国家自主创新示范区 延伸阅读

	A06-PDF 版面